
13. m e z i n á r o d n í  s y m p o z i u m
konané pod záštitou ministra dopravy České republiky

Ing. Aleše  Řebíčka

 v rámci doprovodného programu 

13. mezinárodního stavebního veletrhu IBF

sborník příspěvků
BRNO 2008

®



 

VÝVOJ MOSTNÍCH SVODIDEL V ROCE 2007 

 

Ing. František Juráň 
Dopravoprojekt Brno a. s. 
Gestor CEN TC 226/WG1 
 
 
RESUMÉ: 
Safety barrier, vehicle parapet, combined vehicle/pedestrian parapet, crash cushion, 
terminal, transition, evaluation of conformity, CE conformity marking, 
 
 
1  STAV EVROPSKÝCH NOREM V OBLASTI 
    SILNIČNÍCH ZÁCHYTNÝCH SYSTÉMŮ 
 
V oblasti silničních záchytných systémů se zpracovává 6 evropských norem: 
 

1. ČSN EN 1317-1 (73 7001) Silniční záchytné systémy - Část 1: Terminologie a obecná 
kritéria pro zkušební metody – v současné době se dokončuje revize 

2. ČSN EN 1317-2 (73 7001) Silniční záchytné systémy - Část 2: Svodidla - Funkční 
třídy, kritéria přijatelnosti nárazových zkoušek a zkušební metody - v současné době 
se dokončuje revize 

3. ČSN EN 1317-3 (73 7001) Silniční záchytné systémy - Část 3: Tlumiče nárazu - 
Funkční třídy, kritéria přijatelnosti nárazových zkoušek a zkušební metody - 
v současné době se dokončuje revize 

4. ČSN P ENV 1317-4 (73 7001) Silniční záchytné systémy - Část 4: Koncové a 
přechodové části svodidel - Kritéria přijatelnosti nárazových zkoušek a zkušební 
metody - v současné době se norma kompletně mění 

5. ČSN EN 1317-5 Silniční záchytné systémy - Část 5: Požadavky na výrobky a 
posuzování shody záchytných systémů pro vozidla – jako EN vyšla v dubnu 2007 

6. PrEN 1317-6 Silniční záchytné systémy - Část 6: Záchytné systémy pro chodce, 
mostní zábradlí – norma je před dokončením 

 
Norma EN 1317-5, která obsahuje přílohu ZA stanovující podmínky pro udělení označování 
CE, je normou harmonizovanou pro tyto výrobky:  
- svodidla, mostní svodidla a zábradelní svodidla 
- tlumiče nárazu 
- koncové části svodidel 
- přechodové části svodidel 
Tato norma má přechodné období, které skončí 1. 1. 2011. Do té doby musí být zrušeny 
všechny předpisy, které jsou s ní v rozporu. 
Do tří let po 1. 1. 2011, tj. do 1. 1. 2014 musí výrobci, kteří mají své výrobky odzkoušeny 
před vydáním této normy, požádat o vydání značky CE. Pokud tak neučiní, musí svůj výrobek 
znovu podrobit nárazovým zkouškám, nebo jej stáhnout z trhu. Od 1. 1. 2014 nebude 
dovoleno osazovat silniční záchytné systémy, které nebudou mít značku CE. 
 

[ 81 ]



 

 
2  NOVÁ SVODIDLA NA MOSTECH 
 
V roce 2007 došlo v oblasti svodidel a zejména mostních svodidel k velmi zajímavým 
počinům. 
 
ArcelorMittal Ostrava, a. s. 
provedl na podzim r. 2007 přezkoušení nejpoužívanějšího typu v ČR a sice JSNH4/N2 
(silniční typ se sloupky po 4 m). Záměrně říkám přezkoušení, protože toto svodidlo na trhu 
bylo sice legálně, ale jelikož vzniklo modifikací starého typu NHKG ještě před zpracováním 
„modifikace“ v rámci EN, ArcelorMittal Ostrava se rozhodl provést přezkoušení, nebo-li 
nové nárazové testy v předstihu. 
Revize TP 167 (avizovaná na minulém sympóziu) byla provedena a ArcelorMittal Ostrava 
v ní nabízí sortiment 8 typů – viz tabulka. 
 

Č. Zkratka Název 

1 JSNH4/N2 jednostranné svodidlo NH4 úrovně zadržení N2 pro silnice (sloupky po 4 

m) 

2 JSNH4/H1 jednostranné svodidlo NH4 úrovně zadržení H1 pro silnice (sloupky po 2 

m) 

3 OSNH4/H1 oboustranné svodidlo NH4 úrovně zadržení H1 pro silnice 

4 OSNH4/H2 oboustranné svodidlo NH4 úrovně zadržení H2 pro silnice 

5 OSPNH4/H1 oboustranné svodidlo NH4 úrovně zadržení H1 pro mosty 

6 OSPNH4/H2 oboustranné svodidlo NH4 úrovně zadržení H2 pro mosty 

7 JSMNH4/H2 jednostranné  svodidlo NH4 úrovně zadržení H2 pro mosty (i zábradelní) 

8 ZSNH4/H2 zábradelní svodidlo NH4 úrovně zadržení H2 pro mosty 

 
Jaroslav Číhal - OMO 
Překvapením minulého roku byl vstup firmy 
„Jaroslav Číhal – OMO“ na trh se svodidly. 
V příspěvku z loňského sympózia jsem uvedl, že 
nízké mostní svodidlo je už minulostí. Dnes 
musím pouze říct, že to – bohužel - minulostí 
není. Snad se na mě nebude pan Číhal zlobit, ale 
můj názor je, že je-li to finančně přijatelné, nemá 
se na výšce svodidla šetřit. Může se stát, že za 
málo peněz lze pořídit hodně muziky, protože i 
pokud jde o autobusy, ne každý je stejně vysoký. 
Nicméně komu čest, tomu čest a pan Číhal svou 
odvahou potvrdil pravdivost hesla, že štěstí přeje 
odvážným. Nárazové zkoušky byly úspěšné a 
mostní svodidlo MS4/H2 je tedy realitou. 
Na svodidlo už byly zpracovány TP a je 
předpoklad, že do konání sympózia budou 

[ 82 ]



 

projednány. Svodidlo je plně kompatibilní se svodidly NH4, protože používá svodnici NH4. 
 

  
SVITCO – Svítek Consult 
international s. r. o. 
Firma Voestalpine, kterou Ing. Svítek 
v ČR zastupuje, poprvé odzkoušela 
mostní svodidlo (zkratka svodidla je 
1 RH2 K) podle požadavků českého 
trhu, tj. na římse s výškou obruby 
150 mm. Svodidlo úrovně zadržení H2 
má horní podélný prvek ve výšce 
1,105 m, bylo odzkoušeno i s výplní a 
vyhovuje tak všem požadavkům pro 
zábradelní svodidlo. 
Voestalpine spolu s uvedeným 
svodidlem nabízí nově 7 typů pro 
silnice a mosty. Z toho jeden silniční a 
jeden mostní typ pro úroveň zadržení 
H4b.  
V současné době se zpracovává revize 
TP 168, kde budou zahrnuty všechny 
schválené typy, tj. celkem 15 typů 
ocelových svodidel pro silnice a mosty. 
 
 

 
Skanska Prefa , a. s. 
přichází na trh s mostním betonovým svodidlem kotveným, které má označení MSK 2007. 
Po tomto druhu svodidla byla v ČR dlouhodobě velká poptávka. Zejména v městských 
aglomeracích chybělo doposud svodidlo, které by v sobě zahrnovalo funkci římsy 
s okapovým nosem, které zabrání padání předmětů z mostu, přitom mělo dostatečnou úroveň 
zadržení, šetřilo šířkou mostu a bylo na něj možno připevnit protihlukovou stěnu. 
Skanska Prefa vložila do vývoje tohoto svodidla nemalé prostředky a díky fandovství a „tahu 
na branku“  některých vedoucích pracovníků firmy dokázala během 1,5 roku svodidlo uvést 
na trh. 
Svodidlo je odzkoušeno na úroveň zadržení H3.  
Protože otázka protihlukové ochrany hraje zejména ve městech stále důležitější roli, rozhodl 
se výrobce odzkoušet toto svodidlo následně i v kombinaci s protihlukovou stěnou 
připevněnou na svodidle. Jednalo se o zkoušku autobusem pro úroveň zadržení H2. Autobus 
jak známo má docela velký výkyv, hlavně zadní částí. Zkouška byla úspěšná a část autobusu, 
kde sedí cestující, byla téměř nepoškozena.  
Samozřejmě vývoj nebyl tak hladký, jak se může z tohoto příspěvku zdát, ale o tom bude více 
v příspěvku Skansky Prefa. 
 
 
 
 

[ 83 ]



 

 
 
 
 
 

[ 84 ]



Název: Mosty 2008

 13. mezinárodní sympozium

 sborník příspěvků

Zpracoval: kolektiv autorů

Vydalo: SEKURKON s.r.o.

Vyšlo: duben 2008

ISBN:  978-80-86604-35-0

Publikace neprošla redakční ani jazykovou úpravou.

Za věcnou správnost a písemnou a grafickou úroveň příspěvků zodpovídají autoři.


	Obsah
	Úvod - Ing. Jiří Chládek, CSc. 
	Blok I. - Výstavba, správa a údržba mostních objektů v ČR
	Dopravní infrastruktura - Ing. Jiří Novák
	Strategie a koncepce ŘSD ČR v mostním stavitelství ve vztahu k výstavbě a opravám mostů na dálniční a silniční síti v ČR - Ing. Tomáš Kaas
	Systém by fungoval kdyby…- Daniel Žídek
	Předpisy pro mostní objekty a výzkumné projekty MD - Ing. Lubomír Tichý, CSc.
	Hlavní prohlídky silničních mostů - Doc. Ing. Jan Tomek,CSc.
	Metodický pokyn k provozování systému hospodaření s mosty - Ing. Vladislav Vodička
	Petice „MOSTY 2005“ – doplnění informací - Ing. František Menšík
	Ověření úspěšnosti oprav rekonstrukcí mostů - Ing. Václav Hvízdal, Ing. Tomáš Míčka
	Novostavby dálničních mostů – předpokládaná kvalita a skutečnost - Ing. Jan Hromádko
	Příčiny vad ocelových mostních objektů - Ing. Miloslava Pošvářová
	Navrhování mostů s ohledem na bezpečnost silničního provozu - Dr. Ing. Petr Vítek
	Nedestruktivní metody diagnostiky železničních mostů – vizuální prohlídka - Ing. Jan Kůrka
	Pražské mosty přes Vltavu z pohledu architekta - Ing. arch. Iveta Torkoniaková
	Vývoj mostních svodidel v roce 2007 - Ing. František Juráň
	Petice „MOSTY 2005“ – 3. dílčí zpráva - Ing. František Menšík

	Blok II. – Mosty v Evropě a ve světě
	Mosty a pripravované PPP projekty dopravnej infraštruktúry v SR - Ing. Peter Bulánek, CSc.
	Erfahrungen aus einem vierwöchigen studienaufenthalt bei der tschechischen strassenbauverwaltung - Dipl.-Ing. Henrik Saske
	Construction of two animal overpasses over double track electrified railway - Leszek Janusz, PhD., Piotr Tomala, MSc. CEng. 
	Zkušenosti s přepočty mostů ve Velké Británii - Ing. Radek Falář a kol.
	Výroba a montáž železničního mostu přes řeku Salzach v Salzburgu - Ing. Karel Kovář
	Zkáza mostu Cypress Street Viaduct - Ing. Marek Foglar, Ph. D., Ing. Eva Karasová
	Kama Bridge – následky útoku teroristů - Ing. Petr Nehasil
	Havárie mostů ve světě – fotoreportáž - Ing. František Menšík
	Europäischen Lagernorm EN 1337 in Deutschland - Dr. -Ing. Joachim Braun
	Současné trendy řešení hydroizolací mostů v Rakousku - Ing. Mag. Alfred Gruber, Ing. Vladimír Tichomirov, CSc. 
	Aplikace PU stříkaných membrán - Ing. Vítězslav Vacek, CSc. 
	Nanotechnologie v oblasti sanací železobetonových konstrukcí - Ing. Libor Hlisníkovský, Ing. Václav Jůzl 
	Silniční most přes trať ČD za obcí Komořany – dynamické chování vzhledem k provoznímu stavu a zatížitelnosti metodou BRIMOS® - Dipl. Ing. Robert Veit, PhD., Ing. Miroslav Hubka
	Estakáda na silnici I/43 přes ulici Hapalova - nedestruktivní kontrola účinných sil ve volné předpínací výztuži metodou BRIMOS® - Dipl. Ing. Robert Veit-Egerer, PhD., Ing. Otakar Lojkásek

	Blok III. – Mosty v České republice – věda, výzkum
	Extrémní návrhové situace konstrukcí – účinek výbuchu - Ing. Eva Karasová a kol.
	Analýza příčin a návrh opatření pro zabránění vzniku nadměrných průhybů předpjatých mostů velkých rozpětí - Prof. Ing. Vladimír Křístek, DrSc. a kol.
	Funkce únavového poškození – metoda pro určení nárůstu průhybů vlivem cyklického zatížení - Ing. Marek Foglar, Ph. D., Doc. Ing. Petr Štemberk, Ph. D. 
	Projevy dotvarování betonu v půdorysně zakřivených mostech se změnami statického systému - Prof. Ing. Vladimír Křístek, DrSc., Ing. Lukáš Vráblík, PhD.
	Analýza spřaženého mostu pro různé časy spřažení - Ing. František Opletal, Ing. Radek Šiška
	Statická a dynamická analýza nového mostu přes Vltavu v Praze Tróji - Ing. Lukáš Vráblík, PhD., Ing. Ladislav Šašek, CSc.
	Zatěžovací zkoušky zavěšených mostních konstrukcí - Ing. Petr Komanec, Ing. Miloš Zich, Ph. D.
	Experimentální ověření nové mostovky pro TMS - Doc. Ing. Tomáš Rotter, CSc., Pplk. Doc. Ing. Pavel Maňas, Ph. D.
	Nový typ těžkého provizorního mostu pro silniční dopravu - Dr. Ing. Tomáš Novotný
	Mostní svodidlo kotvené MSK 2007 - Ing. František Juráň a kol.
	Nové mostní svodidlo MS4/H2 a jeho kotvení - Ing. Jaroslav Číhal, Ing. Igor Suza

	Blok IV./1: Mosty v České republice – projekty a realizace
	Nová lávka přes Sázavu ve Zruči nad Sázavou - Ing. Ondřej Lojík, Ph. D.
	Lávka přes rychlostní komunikaci R35 u Olomouce a přes řeku Svratku v Brně - Ing. Libor Hrdina a kol.
	Rekonstrukce mostu na silnici II/263 v Rumburku přes řeku Mandavu - Ing. Jan Pavlica, Ing. František Kiml 
	Synchronní zvedání nosných konstrukcí mostu u elektrárny v Přerově - Ing. Dalibor Václavík 
	Rekonstrukce mostu v km 409,200 trati Česká Třebová-Praha, Masarykovo nádraží - Ing. Libor Marek a kol.
	Modernizace trati Veselí n. L. – Tábor, SO 58-20-08 Železniční most v km 79,915 - Ing. Libor Hőkl
	Nové železniční mosty v traťovém úseku Doubí u Tábora - Tábor - Ing. Jiří Jirásko a kol.
	Železniční estakáda Sluncová, Nové spojení - Ing. Vladimír Dubšík 
	Most na železniční trati Studénka-Bílovec přes dálnici D47 - Ing. Pavel Kolenčík, Ing. Pavel Sliwka
	Ekodukty SHP - Ing. Richard Novák a kol.
	Příklady realizace mostních objektů ze systémů Matiere® - Ing. Pavel Bulejko, Ing. Rastislav Shreiber
	Historie, současnost a budoucnost prefabrikovaných přesypaných konstrukcí u společnosti Stavby silnic a železnic - Ing. Jiří Peřina a kol.

	Blok IV./2: Mosty v České republice – projekty a realizace
	Čtvrtstoletí segmentových mostů systému FI v ČR - Ing. Karel Dahinter, CSc., Ing. Pavel Zaoral 
	Mosty na Jihlavském obchvatu I/38 – část Jih - Ing. Pavel Aksamit
	Výstavba mostních objektů na I/6 Praha-Pavlov - Ing. Pavel Jankůj, Ing. Petr Letocha
	Viadukt 220 stavby dálnice D4704 - Ing. Lenka Zapletalová a kol.
	Viadukt 5215 stavby dálnice D4705 - Ing. Pavel Svoboda, PhD. a kol.
	Zavěšený most přes Odru a Antošovické jezero – zkušenosti z realizace - Ing. František Mašek a kol.
	Výstavba mostů s použitím výsuvné skruže (MSS) - Ing. Michael Klesnil, Ing. Milan Šandera
	Zavěšený most přes Odru a Antošovické jezero na dálnici D47091/2 Hrušov – Bohumín - Ing. Jiří Bešta, MBA, Ing. Miroslav Strachota 
	Návrh a realizace estakády na ulici Českobratrská v Ostravě - Ing. Kamil Řeřucha a kol.
	Most přes Ropičanku a trať ČD - Ing. Pavla Gumanová a kol.
	Mosty na mimoúrovňovém propojení silnice II/468 a průmyslové zóny v Třinci - Balinách - Ing. Marek Foglar, Ph. D. a kol.
	Mosty na stavbě silnice I/48 Tošanovice-Žukov - Ing. Pavel Mikuláštík a kol.
	Silniční most přes Labe v Poděbradech - Ing. Jiří Schindler a kol.
	Zavěšený most přes Ohři v Karlových Varech - Ing. Jan Procházka a kol.
	Mostní pilíře bedněné samošplhací technologií - Ing. Milan Vach
	Velká opěrná zeď z vyztužené zeminy na přeložce silnice I/7 Chomutov-Křimov - Ing. Luděk Ledvina, Ing. Petr Hubík

	Inzerce


 
 
    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     Range: all pages
     Create a new document
     Trim: fix size 6.693 x 9.449 inches / 170.0 x 240.0 mm
     Shift: none
     Normalise (advanced option): 'original'
      

        
     32
            
       D:20080321183558
       680.3150
       sbornik_mosty
       Blank
       481.8898
          

     Tall
     1
     1
     No
     475
     325
     None
     Up
     0.0000
     0.0000
            
                
         Both
         2
         AllDoc
         2
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     0.0000
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1
      

        
     380
     379
     380
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddNumbers
        
     Range: From page 13 to page 388
     Font: Helvetica-Bold 9.0 point
     Origin: bottom centre
     Offset: horizontal 0.00 points, vertical 22.68 points
     Prefix text: '[ '
     Suffix text: ' ]'
     Use registration colour: no
      

        
      ]
     BC
     [ 
     13
     HB
     1
     0
     469
     271
     0
     9.0000
            
                
         Both
         376
         13
         SubDoc
              

       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     22.6772
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1
      

        
     12
     388
     387
     376
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers
        
     Range: From page 91 to page 92
      

        
     1
     480
     377
            
                
         91
         SubDoc
         92
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1
      

        
     91
     388
     91
     2
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers
        
     Range: From page 178 to page 180
      

        
     1
     480
     377
            
                
         178
         SubDoc
         180
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1
      

        
     179
     388
     179
     3
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers
        
     Range: From page 239 to page 240
      

        
     1
     480
     377
            
                
         239
         SubDoc
         240
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1
      

        
     238
     388
     239
     2
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers
        
     Range: From page 306 to page 308
      

        
     1
     480
     377
    
            
                
         306
         SubDoc
         308
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1
      

        
     307
     388
     307
     3
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





